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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem urbanistické struktury jednotlivých částí města Sázava.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá urbanistickou strukturou dvou lokalit,
které byly dále navrženy ve více variantách a sloužily především k ověření možné míře zastavěnosti území
a návrhem rozhledny na nedalekém kopci ze kterého je vidět celé město. Vybraná místa slouží jako rezerva
města pro výstavbu nové bytové zástavby. Obě lokality se nacházejí blízko řeky Sázavy a kláštera.

Druhá část je zaměřena na detailnější část území v jedné z lokalit. Jedná se o území pod klášterem ve kterém
musel být brán velký ohled na výškovou hladinu zástavby. Zahrnuje návrh několik budov a přilehlého
parteru s koncepcí zeleně, dopravy a technické infrastruktury.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sázava, bytová zástavba, nové náměstí, klášter, urbanismus

ABSTRACT

The diplom thesis deals with the design of the urban structure individual parts of city Sázava.

The diplom thesis is divided into two parts. The first part deals with urban structure of two localities, which
were proposed in more variants and served primarily to verify the possible degree of built-up area and
design of the dokout tower on nearby hill, from which the whole city can be seen. Selected places serves as
a reserve of the city for construction of the new housing development. Both localities are located near river
Sázava and the monastery.

The second part is focused for more detailed part of the territoty in one of the localities. It is the territory
below the monastery in which had to be taken great regard to the height level of the building. The second
part includes the design of several buildings and adjacent parterre with greenery concept, transport and
technical infrastructure.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sázava, housing development, new square, monastery, urbanism
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VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Řešené území se nachází ve třech lokalitách.
První území se rozprostírá pod klášterem, kde se v současné době nacházejí dvě budovy, které jsou ke zbourání, společné zahrady
s rybníčkem a velké zatravněné plochy. Celé území je vymezeno ulicí Klášterní, řekou Sázavou a rozpadlými hospodářskými
objekty. Druhou část najdeme nedaleko přes řeku u společenského domu Chechták a na, ploše která slouží především k rekreaci.
Území je vymezeno společenským domem, rybníky v rekreační ploše, obchodem a ulicí Pozňánská. Můžeme zde najít rozsáhlou
betonou plochu sloužící jako parkoviště, několik budov skladů a ubytovnu. Tato část by se řešila pomocí etapizace. Poslední částí
je návrh rozhledny na nedalekém kopci.

DOPRAVA

Dopravně je město obsluhováno autobusovou a železniční dopravou. Dopravní uzel se nachází nedaleko od centra města, kde
se křižuje železniční stanice a autobusové nádraží. Doprava v klidu je v centru zajištěna parkovacími plochami, které jsou mírně
nedostačující. Upravená část se nachází jen u náměstí Voskovce a Wericha. Ostatní plochy jsu neupravené a celkově působí
špatným dojmem.

FUNKČNÍ VYUŽITÍ

Funkční využití města je nedostačující. Služby poskytující stravování a obchody s potravinam je dostačující. Chybí zde
především nejrůznější malé obchůdky všeho druhu. Nejvíce občanské vybavenosti najdeme u náměstí Voskovce a Wericha,
které v ostatních částech města toho moc nenajdeme. V tomto centru se nalézá i vysoká panelová výstavba a nedaleko průmysl
a centrum sklářského umění. Ve zbytku města najdeme spíše rodinné domy, nebo nízkou bytovou zástavbu. Sportovní využití je
dostačující a je shromážděno na jednom místě. Součástí je sokolovna, tenisové kurty, fotbalové hřiště a atletický stadion. Další
multifunkční hala a hřiště se nachází u základní školy.

VEŘEJNÉ PROSTORY A PĚŠÍ

Hlavním veřejným prostorem v Sázavě je náměstí Voskovce a Wericha. V létě tráví hodně lidí čas podél řeky Sázavy kudy vede
pěší cesta od náměstí Voskovce a Wericha až po protipovodňový val a klášter.

NÁVRH

V první lokalitě hraje velkou roli klášter. Musela jsem zde pomocí variant prověřit hustota zástavby a její výškovou hladinu, aby
nová zástavba nenarušila celkový pohled na klášter. Nacházíme se u řeky a proto část území spadá do záplavového. Vyřešeno je
to zde protipovodňovým valem, který je již z části vybudován a je na něm umístěna pěší cesta lemovaná aleji stromů. Na tomto
místě se konají nejrůznější společenské akce, proto bylo nutné ponechat na místě co největší podíl zeleně, aby se zde alespoň z
malé části mohly pořádat dále. V této části města není žádný ucelený veřejný prostor. Z tohoto důvodu byla jedna z hlavních věcí
navrhnout náměstí s drobnou občanskou vybavenosti.

Ve druhé lokalitě nemusel být brát takový ohled na výškovou hladinu. Pouze před školou jsem navrhla rodinné domy, aby ji vyšší
zástavba nezastínila. V této části chybí také veřejné prostranství, a proto u společenského domu, kde se nyní nalézá parkoviště,
navrhuji náměstí s občanskou vybaveností a podzemními garážemi. U části kde jsou umístěny sklady se počíta s etapizací. Tyto
sklady jsou ještě používané, avšak do budoucnosti se počíta s jejich zbouráním. Poslední část této lokality tvoří místo před uměle
vytvořenou vodní plochou, kde už z části funguje kemp. Toto místo je třeba upravit a rozšířit a umístit nějaké sportovní plochy.
Tento kemp se už také nachází v záplavové části a je v plánu výstavba protipovodňového valu.

Třetí část byla velmi odlišná. Naším úkolem bylo vytipovat umístění rozhledny na nedalekém kopci nad řekou, z kterého je
výhled na celé město a navrhnout jak by mohla vypadat.
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Sázava na mapě

Poloha Sázavy

Územní plán

Klášter

Řeka Sázava

Centrum sklářského umění

SÁZAVA

Sázava je malé město ležící v okrese Benešov asi 21 km severovýchodně od Benešova.
Leží na obou březích řeky Sázavy a je jedním z nejkrásnějších sázavských letovisek. Statut
města získala Sázava 1. listopadu 1997. Součástí jsou městské části a osady v katastrech
Bělokozly, Černé Budy, Čeřenice, Dojetřice a Sázava. V současné době má město přibližně
3 700 obyvatel.

Sázava leží na Posázavské stezce, která je jednou z nejstarších a krajinně nejzajímavějších
značených turistických cest. Vede od soutoku Sázavy s Vltavou přes Pikovice až do Čerčan
a potom pokračuje podél řeky až do Žďáru nad Sázavou k pramenům Sázavy. Městem
prochází také vyhledávaná Posázavská cyklotrasa.

Na území samotného města stojí, ať už samostatně, ve skupinách, nebo ve stromořadí,
přes 200 let staré lípy srdčité, lípy širolisté, duby letní.

Asi největší dominantou je Sázavský klášter, který byl založen v 11. století svatým Prokopem
a stal se centrem slovanské liturgie. Dominantou celého areálu je nedostavěné gotické
trojlodí z červeného pískovce. Chór kostela byl přestavěn barokně a vyzdoben do dnešní
podoby. Klášterní budovy upraveny novorenesančně. V severní zahradě jsou zachovány
základy a nízké nadzemní zdivo románského kostela sv. Kříže z r. 1070. Významnou
památkou je kapitulní síň s gotickými freskami, z nichž vyniká Infantia Christi, tzv.
Sázavská madona .V klášteře je expozice historie kláštera a prostor pro kulturní aktivity. Je
chráněný jako kulturní památka a v roce 1962 byl zařazen mezi národní kulturní památky.

Další dominantou je centrum sklářského umění bývalá sklářská huť František, postavená
v roce 1882 Josefem Kavalierem. V centru se nachází interaktivní expozice skla. Součástí
jsou dílny a ateliéry, kde probíhá tvorba a aktivní prezentace sklářského řemesla pro
umělce i širokou veřejnost.

I sázavská řeka je velmi oblíbená nejen jako dobré místo na procházky a odpočinek, ale
i pro vodáky, kterých na této řece můžeme najít spoustu. A proto ve měste nalezneme i
půjčovny lodí
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HISTORIE

Počátky osídlení Sázavy sahají až do období zemědělského pravěku, kdy se na zdejším území těžil
krystalický vápenec, ze kterého se vyráběly korálky a náramky. V katastru města leží dvě pravěká
hradiště a slovanské hradiště z 8. a 9. století.

Historie slavného Sázavského kláštera pak začíná kolem r. 1032. U zrodu kláštera, středisku a
symbolu slovanské vzdělanosti, stál kníže Oldřich a poustevník Prokop, který přespával v jeskyni

[…]


Výpočtový průtok odtoku vody z návrhové srážky

Qdest = A * Ψ * i [l/s]

A - plocha zastavěná (střecha), plochy dlažeb aplochy propustné [ha]
Ψ - koeficient odtoku (střecha = 1, dlažba = 0,7, propustné plochy = 0,3)
i - intenzita návrhového deště = 160 l/s*ha

plocha zastavěná = 936,162 m2 = 0,094 ha
plocha dlažeb = 996,4 m2 = 0,099 ha
plochy propustné = 487,6 m2 = 0,049 ha

Qdest = 0,094 * 1 * 160 + 0,099 * 0,7 * 160 + 0,049 * 0,3 * 160 = 28,48 l/s

Potřeba tepla na vytápění

Gvyt = Vvyt * qo * (ti - te) [W]

Vvyt - objem vytápěného prostoru [m3]
qo - tepelná charakteristika budovy - 0,5 W/m3K
ti - vnitřní teplota = 20 °C
te - venkovní teplota = -15 °C

Gvyt = 7764,6 * 0,5 * (20- (-15)) = 1358,8 kW

Potřeba tepla pro větrání

Gvet = 0,34 * Vvet * n * (ti - te) [W]

0,34 - součinitel průměrných hodnot hustoty vzduchu při teplotě ti a měrné tepelné
kapacity vzduchu při teplotě ts
Vvet - objem větraného prostoru [m3]
n - intenzita výměny vzduchu - 1,0 n-1

ti - vnitřní teplota = 20 °C
te - venkovní teplota = -15 °C

Gvet = 0,34 * 7764,6 * 1 * (20-(-15)) = 923,98 k

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody

Gtv = ((N * qtv)/24 * kd * kh * cw * Λt [W]

qtv1 - specifická potřeba teplé vody na obyvatele = 40 l/os na den
qtv2 - specifická potřeba teplé vody na místo k sezení (stravování) = 20 l/místo na den
qtv3 - specifická potřeba teplé vody na zaměstnance = 15 l/os na den
N - počet osob
Λt - rozdíl teplot studené a teplé vody ttv - tsv [°C]

ttv - teplota teplé vody = 55 °C
tsv - telota studené vody = 10 °C
cw - měrná tepelná kapacita vody cw = 4,186 k.l/kg.k = 1,163 Wh/kg.K

Gtv1 = ((346 * 40)/24) * 1,4 * 2,1 * 1,163 * 45 = 88,72 kW
Gtv2 = ((300 * 20)/24) * 1,4 * 2,1 * 1,163 * 45 = 38,46 kW
Gtv3 = ((22 * 15)/24) * 1,4 * 2,1 * 1,163 * 45 = 2,12 kW

Gtv = 129,3 kW

Hodinová potřeba tepla

Gh = Gvyt + Gvet + Gtv [kW]

Gh = 1358,8 + 923,98 + 129,3 = 2412,08 kW

Příkon potřeby pro veřejné osvětlení

Qver.osv. = A * 1,5 [W]

A - osvětlená plocha v ha

Qver.osv. = 0,24 * 1,5 = 0,36 kW

Množství vyprodukovaného odpadu za týden

Wt = Σ qi * n [kg/týden ]

qi - měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 - zaměstnanci = 1,6 kg/týden
qě - trvalí obyvatelé = 3 kg/týden
n - počet osob

Wt = 22 * 1,6 + 346 * 3 = 1073,2 kg/týden

Množství odpadu vyprodukovaného za rok

Wr = Σ qi * n [kg/týden ]

qi - měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 - zaměstnanci = 78 kg/týden
qě - trvalí obyvatelé = 156 kg/týden
n - počet osob

Wr = 22 * 78 + 346 * 156 = 55 692 kg/rok

BILANČNÍ VÝPOČTY

Statistické údaje pro řešené území

Počet trvale bydlících osob 346
Počet zaměstnanců
- vybavenost v parteru 15

Počet zaměstnanců
- vinárna, kavárna 7

Podlahová plocha osvětlená [ha] 1,36
Vytápěný prostor [m³] 7764,6
Větraný prostor [m³] 7764,6

81
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chodník (m2)
pojízdná

dlažba (m2)

motorová
komunikace

(m2)
Tráva zahrádky celkem

Zastavěná
plocha (m2)

Obestavěný
prostor (m3)

Blok A 479,1 3 014,5 1 566,7 14 100,3
ulice mezi

bloky 1 206,7 848,9 528,9 113,9
Blok B 628,4 2 830,3 541,2 3 371,5 1 801,1 19 569,0

ulice mezi
bloky 1 505,5 950,2 369,5

436,1
Blok C 520,1 1 609,5 354,6 1 964,1 1 682,0 19 037,4

ulice mezi
bloky

596,8 1 199,2 104,7

od silnice k
valu 451,1

14 620,2
1 290,4 11 613,6

celkem 5 387,70 1 799,10 2 097,60 23 625,01 6 340,20 64 320,30

Zpevněné plochy Zeleň (m2)

Počet jednotek jednotky
cena (za

jednotku)

Chodník 5 388,0 m2 1 200,0

Pojízdná
dlažba

1 800,0 m2 1 400,0

Motorové
komunikace

2 098,0 m2 1 300,0

Nový trávník 9 004,8 m2 200,0

Obestavěný
prostor 64 320,0 m3 6 000,0

Strom
(obvod

kmene 20-
30 cm)

64,0 ks 11 000,0

Dřevěné
lavičky

58,0 ks 9 500,0

celkem

celkem

6 465 600,0

2 520 000,0

2 727 400,0

1 800 960,0

385 920 000,0

399 433 960,00 Kč

704 000,0

551 000,0

VÝMĚRA PLOCH

VYČÍSLENÍ

A

B

C
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