1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sázava
Jméno autora: Bc. Monika Kylarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing.arch. Petr Vávra
Pracoviště oponenta práce: Ing.arch. Petr Vávra – Studio KAPA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání definuje rozsah řešeného území v prostoru „Podzámčí“ a jeho náplň v návaznosti na předchozí etapy a celkové urba-
nistické řešení lokality v rámci předdiplomního projektu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je v zásadě splněno, předložená dokumentace obsahuje všechny požadované součásti s výhradami viz dále.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení od celkové urbanistické koncepce k detailu vybrané části území je jistě správný, není-li však návrh založen na
důkladné a správné analýze území a z ní vyplývající úvaze a odůvodnění navržené urbanistické koncepce a kompozice, je
výsledkem nepřesvědčivé využití zadaného území, které vzhledem k jeho historickým hodnotám by zasloužilo významně
vyšší míru urbanistické invence.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k významu a historické hodnotě řešeného území zcela postrádám analýzu území právě z pohledu ochrany areálu
Sázavského kláštera, který je od roku 1962 zařazen mezi národní kulturní památky se všemi důsledky z toho vyplývajícími
(např. památkové ochranné pásmo). V urbanistickém návrhu pak logicky chybí jasné založení urbanistické kompozice celé
lokality, která by měla podle všech pravidel respektovat a dokonce těžit z takto unikátní lokace! Navržené řešení tak vychází
spíše z optimalizace využití území, přičemž přiložené vizualizace jsou z hlediska měřítka velmi diskutabilní (poměr vložené
postavy vůči hmotám navrhovaných objektů odpovídá spíše podkrovním RD, než 4podlažním bytovým objektům?!).
Obecně by výkresové části pro její lepší přehlednost a vypovídací hodnotu prospělo výraznější grafické odlišení stavu a návr-
hu a zejména doplnění popisů nebo legend (funkční využití, účel budov, výšky atd.), problémový výkres neobsahuje vedle
památkových limit ani výškopis, což u záplavového území je nezbytně nutné, varianta II je shodná s variantou III.
Vybraná část území řešená diplomním projektem pak již jen rozpracovává dříve navrženou urbanistickou strukturu, přičemž
celkové dopravní řešení významně převládá na řešením urbanisticko architektonickým (např. dominantní prostor „náměstí“
je zcela ovládán parkovišti a průjezdnou dopravou). Návrh opět postrádá úvahu autorky o navrženém řešení a především
jeho odůvodnění, např. proč návrh nijak nereaguje na jednoznačnou dominantu území – klášter či proč byla z návrhu od-
straněna stávající vodní plocha apod.. Navržená téměř monofunkční skladba malometrážních (startovacích) bytů se pak
může z dlouhodobějšího hlediska negativně promítnout také v socio demografické monostruktuře, náchylné k extrémním
výkyvům a založit tím těžko řešitelný problém. Výška objektů až 4NP nekoresponduje s předchozím návrhem ani tvrzením
v textové části a je patrná pouze z vizualizací, chybí řezy řešeným územím s konfrontací navazující urbanistické struktury.
V architektonickém řešení chybí identifikace řešených objektů, chybí popisy či legendy místností a prostorové arch. řešení je
doloženo jediným řezopohledem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň není zcela přesvědčivá, některé stylistické chyby znepřehledňují text a mohou být až zavádějící. Dostatečně
pak nejsou odůvodněny ani vysvětleny úvahy autorky, vedoucí k navrhovanému řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou výčtem uvedeny na konci práce, přímé citace v textu nejsou uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomní projekt, tj. studie souboru staveb vybrané části území „Podzámčí“, vychází z celkové urbanistické kon-
cepce navržené v rámci předdiplomu. Jak je však uvedeno ve druhém odstavci autorské zprávy : „Celý návrh spo-
čívá na rozdělení území na samostatné ucelené bloky, které mají ve svém středu soukromé zahrádky a klidový
veřejný prostor, který navazuje na další podobný celek a dostaneme se z nich až k samotnému Sázavskému klášte-
ru“, urbanistická koncepce není založena na respektování či dokonce zhodnocení výjimečného genia loci?! Dekla-
rovaný „ohled na klášter“, promítnutý do „nízké hladiny zástavby, která nenarušuje celkový pohled na klášter“
však nekoresponduje s navrženou čtyřpodlažní monotématickou zástavbou a není nikde dokumentován. Diskuta-
bilní a opakovaně neodůvodněný je pak navržený architektonický výraz, který zjevně s okolím nekoresponduje ani
z něj nevychází a v uplatněném množství se jeví jako fádní a celkově nezajímavý. Návrh dopravního řešení zcela
ovládá vymezené území a návrh parteru je jen jeho nevýrazným doplňkem, což se nejvíce projevuje v navrženém
„náměstí sloužícím jako hlavní shromažďovací plocha této části města Sázavy u autobusové zastávky a příjezdové
cesty do města“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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